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SAMMANFATTNING
AFRY har på uppdrag av arkitekturverkstad i Hovenäset AB gjort en VA- och 
dagvattenutredning som underlag till detaljplan för Finntorp 2:324 m fl. 

Utredningen innefattar redovisning av befintliga och framtida dagvattenflöden, förslag på 
hantering av framtida flöden, samt utredning av spill- och dricksvatten. 

Planområdet består av en del med verksamhetsområde i söder och en del med 
bostadsbebyggelse i norr. Resultat från VA- och dagvattenutredningen som gjordes för 
verksamhetsområdet inför bygglov presenteras i denna rapport. Befintlig situation beskrivs 
oftast som före exploatering av hela planområdet trots att byggnation av verksamhetslokal 
pågår (Byggnadsnämnden lämnade bygglov 2022-03-03, BN § 33, Dnr BN 2021/712).

Aktuellt avrinningsområde har definierats, ytor samt flöden har beräknats och förslag 
lämnas på anläggning av rörnätsmagasin och makadammagasin. Magasinens syfte är 
uppsamling och fördröjning av de tillkommande nya volymerna. 

Slutrecipienten är Bottnefjorden. Föroreningsmängderna i det framtida dagvattenflödet, från 
planområdet, kommer inte att överstiga rekommenderade riktvärden efter rening i 
förslagna biofilter. 

Hantering av dagvatten för området är beräknat för ett 10-årsregn med en varaktighet på 
10 min. Åtgärder gällande fördröjning av dagvatten samt föroreningar har föreslagits. 
Översvämningsrisken för området har utretts där ett 100-årsregn med klimatfaktor 1,25 
har illustrerats. 

Höga artesiska grundtryck har uppmätts i området och det bedöms vara svårexploaterat. 
Infiltration av dagvatten ska projekteras på så vis att grundvattennivån i de övre jordlagren 
inte sänks. För att undvika sättningar behöver markplaneringen vara väl utförd med tanke 
på nivåskillnaderna i området. Detaljplan bör utformas i samråd med geotekniker och 
byggnaderna bör vara relativt små. 
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1 INLEDNING

1.1 Bakgrund
Inom detaljplaneprocessen för fastigheten Finntorp 2:324 gör AFRY en VA- och 
dagvattenutredning inför samråd. Syftet med projektet är att undersöka möjlighet att inom 
planområdet anlägga bebyggelse. Bebyggelsen är planerad i form av bostadshus i norr, ett 
parkområde centralt och en verksamhetslokal i söder. Området är ca 2.8 ha stort och 
utgörs idag till största del av jordbruksmark. 

Figur 1. Planillustrationskarta för Finntorp 2:324.
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1.2 Uppdragsbeskrivning
I denna rapport kommer AFRY enligt uppdrag att redovisa för:

 Beskrivning av recipientens status utifrån befintlig MKN
 Beräknade dagvattenflöfden för planområdet innan och efter exploatering samt 

med föreslagna åtgärder
 Föroreningsbelastning från dagvatten från planområdet före och efter exploatering 

samt med föreslagna åtgärder
 Bedömning av översvämningsrisker
 Förslag på dagvattenlösning
 Spill- och dricksvatten beräkningar

1.3 Förutsättningar och underlag
VA- och dagvattenutredning för Finntorp 2:324 baseras på upprättat plankoncept av 
arkitekturverkstad i Hovenäset AB, primärkarta över aktuellt område och geotekniska 
undersökningar. Via bla primärkartan och Scalgo har rinnvägar för dagvatten identifierats 
och via illustrationskartan (förslag till samrådshandling) har framtida ytor och flöden 
beräknats. Översiktliga föroreningsberäkningar för planområdet har utförts via StormTac för 
hur det ser ut i dagsläget, efter planerad byggnation och efter föreslagna 
dagvattenlösningar. Inga provtagningar har utförts och föroreningskoncentrationer och -
mängder baseras därför på schablonvärden. 

Följande underlag från beställaren har använts i denna utredning:

Underlag Datum

Uppdragsbeskrivning och offert 2021-11-29
Utdrag Primärkarta 2021-12-06
Planillustration  2022-09-20
PM-Geoteknik Bärbydalen (Finntorp 2:238 m.fl.) 2005-04-07
Projekterings-PM/Geoteknik Finntorp 2:238 2021-10-29
Checklista för dagvatten, Västvatten 2020-12-02
Förslag till samrådshandling 2022-10-05

Följande dokument och villkor har använts i denna utredning:

Underlag Utgivare Publikationsår

P83 Svenskt Vatten 2001
P104 Svenskt Vatten 2011
P105 Svenskt Vatten 2016
P110 Svenskt Vatten 2016
Skyfallskartering Länsstyrelsen
VISS, Vatteninformationssystem Sverige Länsstyrelsen

WebbGIS Länsstyrelsen

Genomsläpplighetskarta SGU

Jordartskarta SGU
Jorddjupskarta SGU
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2 RIKTLINJER OCH KRAV FÖR 
DAGVATTENHANTERING

2.1 Svenskt Vatten - P110
Alla beräkningar och förslag utförs enligt riktlinjer i branschorganisationen Svenskt Vattens 
publikation P110; Avledning av dag-, drän- och spillvatten som beskriver funktionskrav, 
dimensionering och utformning av allmänna avloppssystem. Publikationen innehåller även 
anvisningar för en klimatsäker planering av dagvattenhanteringen.

2.2 Vattenförvaltning
EU:s ramdirektiv för vatten, vattendirektivet, införlivades i svensk lagstiftning år 2004 
genom vattenförvaltningen. Arbetet med vattenförvaltningen utförs med hjälp av så kallade 
miljökvalitetsnormer. Normerna fungerar som ett juridiskt styrmedel som införts i svensk 
lag och beskriver vilken vattenkvalitet en vattenförekomst ska ha vid en viss tidpunkt. Varje 
vattenförekomst statusklassificeras i syfte att beskriva vattenförekomstens vattenkvalitet i 
dagsläget. Huvudregeln är att alla vattenförekomster ska uppnå god status eller potential 
innan år 2015 samt att ingen vattenförekomsts status får försämras, den ska istället 
förbättras eller bevaras. Miljökvalitetsnormer klassas inom två områden för 
vattenförekomster, ekologisk status och kemisk status.

Efter att EU-domstolen meddelade den så kallade Weserdomen har kraven skärpts. 
Vattenkvaliteten får inte försämras samt att normerna gällande kemisk och ekologisk status 
ska uppnås. Det innebär att statusen för en enskild kvalitetsfaktor, som används för 
statusklassificering av vattenförekomsten, inte får försämras. 

3 BEFINTLIGA FÖRHÅLLANDEN

3.1 Områdesbeskrivning
Planområdet är beläget i sydöstra Bovallstrand. Sydväst om planområdet finns ett 
bostadsområde och söder om planområdet finns en begravningsplats. Planområdet 
angränsar till skog i väster, norr och öster.  
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Figur 2. Översiktskarta över området, planområdet markerat med en svartstreckad linje 
(karta hämtad från Lantmäteriet, 2022). 

Den befintliga markanvändningen består i dagsläget till största del av oexploaterad 
jordbruksmark. 

Figur 3. Befintlig markanvändning för planområdet (bild hämtad från Lantmäteriet, 
2022).
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3.2 Platsbesök
Platsbesök gjordes 5:e september. Vid tillfället var det soligt och marken var torr. Söder om 
planområdet var anläggning av verksamhetsområde i gång. Vid platsbesök observerades att 
det i diken omkring den planerade exploateringen finns vegetation i form av sly och träd. I 
diket norr om den planerade byggnationen upptäcktes ett inlopp på en dagvattenledning. 

Figur 4. Utlopp i dike, söder om området, här syns även pågående anläggning i den södra 
delen av Finntorp 2:324.

Figur 5. Dagvattenbrunn i dike sydöst om planområdet.
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Figur 6. Inlopp dagvattenledning i diket i norr.

Figur 7. Vegetation i dike.
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Figur 8. Dike beläget i öster av planområdet

Figur 9. Bild tagen över den norra delen av planområdet.  
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Figur 10. Den södra delen av planområdet, massor upplagda pga pågående byggnation.

Figur 11. Pågående byggnation av verksamhetslokal i södra delen av planområdet.

3.3 Topografi
Vid undersökning av höjder via Scalgo visas att planområdet har en nivåskillnad på 11 m i 
höjd. Nivåerna inom planområdet ligger på +26 MH i norr och +19 MH i söder. 
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Figur 12. Terängskuggningsbild över planområdet (Scalgo, 2022).

3.4 Geologi
I detta avsnitt redovisas markförhållanden i planområdet, tidigare geotekniska 
undersökningar och dess resultat.

3.4.1 Markförhållanden
Jordarter i planområdet består i den norra delen av postglacial sand och i den södra delen av 
lera-silt, se figur 13. Markområdet har hög genomsläpplighet i denna norra del och låg 
genomsläpplighet i den södra delen, se figur 14. Jorddjupet i planområdet är 3–5 m, se figur 
15. Information är hämtad via kartvisaren från SGU. 

Figur 13. Karta över jordarter (SGU, 2022).
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Figur 14. Karta över genomsläpplighet (SGU, 2022).

Figur 15. Karta över jorddjup (SGU, 2022).

3.4.2 Geotekniska undersökningar
Det finns två utförda geotekniska utredningar som innefattar planområdet Finntorp 2:324. 

Tidigare geoteknisk undersökning Bärbydalen (Finntorp 2:238 m.fl.) Geoteknik PM är utförd 
av Bohusgeo AB 2005-04-07. Bohusgeo har utfört undersökningen på uppdrag av Sotenäs 
kommun för att redovisa geotekniska förhållanden samt släntstabilitet för grundläggande av 
industribyggnader. I utredningen framkommer att det undersökta området bedöms vara 
relativt svårexploaterat pga höga artesiska grundvattentryck. Artesiska grundvattentryck 
innebär att området blir känsligt ur släntstabilitets perspektiv samt gällande sättning- och 
grundläggningssynpunkt. För att undvika att ojämna sättningar uppkommer behöver 
markplaneringen vara väl utförd med tanke på nivåskillnaderna i området. Detaljplan bör 
utformas i samråd med geotekniker och byggnaderna bör vara relativt små. 

I utredningen påvisas att det fasta ytlagret utgörs till största del av torrskorplera. I 
torrskorpleran har silt uppmätts och p g a det har bedömning gjorts att det fasta ytlagret till 
stor del är starkt flytbenäget och mycket tjällyftande. 
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Det centrala området har en lertjocklek som är mindre än 5 m och ett område norr om det 
bedöms sakna lera helt.

I den norra delen av utredningsområdet är grundvattennivån uppmätt till 0–1,2 m under 
mark. I friktionsjorden under leran har artesiska tryck uppmätts till 2,5-4 m över markytan 
vid en punkt, se figur 16. Grundvattennivån är beräknad till 6 m över mark i den norra 
delen av planområdet.  

Figur 16. bild från PM-Geoteknik, visar område med liten lermäktighet, punkt 15 markerat 
med röd cirkel.
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Figur 17. Område med liten lermäktighet markerat med streckad turkos på planillustration.

I den norra delen bedöms leran inte kunna utsättas för belastning utan att 
långtidssättningar uppkommer, exploatering kan medföra att grundvattensänkning sker 
vilket resulterar i långtidssättningar. Grundläggning med stödpålar kan innebära en risk om 
pålarna ger en dränerande effekt och medför grundvattensänkning. Grundläggning med 
platta bör ske med kompensation i form av lättfyllning, överkompensation kan försämra 
släntstabiliteten.  

Vid exploatering bör; markradonmätningar utföras på området där det finns ett ytligt lager 
med genomsläpplig friktionsjord. 

Vid projektering inför anläggning av bostäder med en ytlig grundläggning bör gator läggas 
lågt för att undvika att uppfyllnader över befintliga marknivåer inom tomtmark behövs. 
Ledningar och återfyllning i ledningsschakt, infiltration av dagvatten ska projekteras på så 
vis att grundvattennivån i de övre jordlagren inte sänks. I anslutning till fast mark ska 
schaktning ske på ett sätt som inte medför utdränering vilket skulle kunna leda till en 
grundvattensänkning i friktionsjorden under leran. 

Vid schaktning bör beaktning tas i att jorden delvis är flytbenägen. Schakter bör undvikas 
som är parallella med nivåkurvorna. Schaktdjup på högst 2 m med en släntlutning på 2:1 
erfordras. Flackare släntlutning och erosionsskydd kan erfordras vid schakt under 
grundvattennivån, vid riklig vattentillrinning och vid nederbörd. 

Infiltration bör övervägas för att inte sänka grundvattennivåer, rena dagvatten och inte 
påverka omkringliggande vegetation. 

Ur Projekterings-PM/Geoteknik Finntorp 2:238, Bovallstrand, sotenäs kommun planerad 
byggnad, utförd av Bohusgeo AB 2021-10-29.

Bohusgeo AB har utfört en geoteknisk undersökning inom fastighet Finntorp 2:238 i syfte 
att utreda grundläggningsförutsättningar för planerad byggnation gällande 
verksamhetsområdet i planområdet. 
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I Projekterings PM/Geo Finntorp 2:238 går följande att utläsa; den övre grundvattennivån 
bedöms vara belägen 1–1,5 under markytan. Det fasta ytlagret är ca 1,5 m tjockt och 
utgörs av silt, sand och torrskorplera. Vattenkvoten har bedömts till ca 20 och 40%. Under 
det fasta ytlagret finns lera ca 5–15 m under markytan. Under leran finns friktionsjord 
vilande på berg. I denna del av området bedöms leran inte kunna påföras ytterligare 
belastning utan att sättningar uppkommer. Belastningar föreslås att kompenseras med 
lättfyllningar.   

3.5 Avrinning
Avrinningsområdet är ca 12 ha stort och sträcker sig både väster, norr och öster om 
planområdet. 

Figur 18: Aktuellt avrinningsområde för Finntorp 2:324, indelat i tre avrinningsområden. 

En stor del av det tillkommande dagvattnet till avrinningsområdena ligger utanför 
planområdet. Denna yta är markerad med en streckad grön linje i figur 18 ovan. En stor del 
av det tillkommande dagvattnet utanför planområdet rinner till befintliga diken i utkanten 
av planområdet p g a de avskärande dikena påverkas inte planområdet av tillkommande 
vatten ifrån omkringliggande berg. 
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3.6 Recipient och miljökvalitetsnormer
Recipienter är Kleveån och Kleve lera. Avståndet är ca 1 km vattenvägen från planområdet 
innan vattnet når slutrecipienten Bottnefjorden. 

Figur 19: Karta hämtad från Lantmäteriet med pilar som visar vattnets rinnväg från 
planområdet utritat. 

Den aktuella recipienten för Finntorp 2:324 framgår i figur 20.

Figur 20. Översiktskarta för recipienten Bottnefjorden, utredningsområde markerat 
med svart cirkel (VISS, 2022).
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Recipienten är enligt vattendirektivet en vattenförekomst och klassas i VISS enligt tabell 1. 
Statusklassificeringen för ekologisk och kemisk status sattes år 2021 i samband med skiftet 
till den tredje förvaltningscykeln.

Tabell 1. VISS statusklassificering av recipienten Bottnefjorden från 2021-12-20.
Ekologisk status Kemisk status

Vattenförekomst Status
(dagsläge)

MKN
(framtida mål)

Status
(dagsläge)

MKN
(framtida mål)

SE582850-
111760

God God Uppnår ej god God 2027

Statusklassning för Bottnefjorden är enligt VISS; god ekologisk status, kemisk status 
uppnår ej god. Tillkomst/härkomst naturlig.

Gällande kemisk status uppnås inte god pga förhöjd halt av kvicksilver (Hg), detta gäller 
även bromerad difenyletrar (PBDE) och TBT. Dock har undantag satts för kvicksilver och 
bromerade difenyletrar då det inte anses möjligt att uppnå sänkta halter som motsvarar 
gränsvärden för dessa ämnen som till god kemisk ytvattenstatus. 

Bottnefjorden ingår i skyddade områden gällande badvatten och musselvatten med 
kvalitetskrav tillfredställande badvattenkvalitet och miljökvalitetsnormer enligt fisk- och 
musselvattenförordningen. 

3.7 Markavvattningsföretag/Dikningsföretag
Markavvattningsföretag är gemensamhetsförläggningar enligt anläggningslagen och är en 
vanlig företeelse i Sverige där bönder under sent 1800-tal och tidigt 1900-tal dikade ut stora 
ytor för att odla upp kärr, mosse eller annan vattendränkt mark. Företaget måste omprövas 
eller avvecklas om flöden till företaget avleds eller förändras. (Länsstyrelsen, 2017)

Det finns inget markavvattningsföretag som berörs av planområdet. I aktuellt område finns 
ett förbud mot markavvattning. 

3.8 Markanvändning
Avrinningskoefficienten 0,1 naturmark, gräsyta samt kuperad bergig skogsmark har använts 
för den befintliga ytan inom planområdet.

Tabell 2 Nuvarande markanvändning - Fördelning av markanvändningstyper som grund för 
flödes- och föroreningsberäkningar (ha). 

Markanvändning Avrinnings
-

koefficient

Area för respektive markanvändning och totalt inom varje 
avrinningsområde (ha)

ϕ AO1 AO2 AO3 Totalt
Grönyta, 
jordbruksmark

0,10 0,57 0,70 0,4 1,68

Totalt 0,10 0,57 0,70 0,4 1,68
Reducerad dim. 
area

0,06 0,07 0,04 0,17



RAPPORT – Dagvattenutredning för Finntorp 2:324
Sida 19/26

Dagvattenutredning för Finntorp 2:324
05/12/2022

copyright© AFRY

4 FRAMTIDA FÖRHÅLLANDEN

4.1 Planerad bebyggelse
Planerad utformning är ett ca 1,1 ha stort bostadsområde i den norra delen av planområdet 
som kommer att innefatta både enbostadshus och parhus. I den södra delen av planområdet 
pågår byggnation av en verksamhetslokal. Områdets framtida ytor har beräknats utifrån 
planillustrationsskiss för Finntorp 2:324 upprättad av arkitekturverkstad i Hovenäset AB, (se 
bifogad VA-plan).

Beräkningar har utförts med ett antagande om att tomter för enbostadshus hårdgörs till 40%, 
och tomter med parhus hårdgörs till 50%. Den hårdgjorda faktorn innefattar tak på 
byggnader och plattor/asfaltering för uppfart och dylikt. Den resterande ytan av tomterna 
antas bestå av grönyta. 

En tillfartsväg med några parkeringsplatser är planerade.  Tre gång- och cykelvägar planeras 
att anläggas och ett parkområde. Gång- och cykelvägen mot öster planläggs som gatumark 
för att byggas ut som körväg mot framtida planområden med bostäder.

4.2 Markanvändning
För beräkningar av flöden har planområdet delats in tre så kallade avrinningsområden, AO1, 
AO2 och AO3.

Tabell 3 beskriver planerad markanvändning genom att redovisa de separata ytornas totala 
area, avrinningskoefficienter samt deras reducerade yta. Avrinningskoefficienter har valts 
utifrån Svenskt Vatten P110 tabell 4.8; tomtyta hårdgjord 0,85, Asfaltsväg 0,8, gång- och 
cykelväg 0,4, tomtyta 0,1 och grönyta 0,1.

’Tomtyta hårdgjord’ är en antagen sammanslagen avrinningskoefficient som innefattar både 
Tak och Asfalt med respektive avrinningskoefficient på 0,9 och 0,8. Gång- och cykelväg har 
antagits ha samma avrinningskoefficient som grusväg.

Tabell 3 Planerad markanvändning - Fördelning av markanvändningstyper som grund för flödes- 
och föroreningsberäkningar (ha).

Markanvändning Avrinnings-
koefficient

Area för respektive markanvändning och totalt inom 
varje avrinningsområde (ha)

ϕ AO1 AO2 AO3 Totalt
Hårdgjord 
tomtyta

0,85 0,17 0,23 0,40

Balkong 0,85 0,004 0,004
Tomtyta 0,1 0,20 0,31 0,51

Parkområde 0,1 0,08 0,08 0,17
Gång- och 
cykelväg 

0,4 0 0,02 0,02

Asfalterad väg 0,80 0,12 0,07 0,26 0,50
Tak 0,9 0,14 0,14
Totalt 0,57 0,7 0,404 1,67
Reducerad dim. 
area

0,37 0,29 0,34 1
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5 FÖRSLAG TILL DAGVATTENHANTERING

5.1 Flödesberäkningar
Avrinningen före och efter planerad bebyggelse har beräknats enligt rekommendationer i 
publikation P110 (Svenskt Vatten, 2016). Modellen använder rationella metoden för 
beräkning av dimensionerade och årliga flöden baserat på reducerade ytor enligt Tabell 2 
och Tabell 3 och regnintensitet med valda återkomsttider på 10 och 100 år. Återkomsttiden 
10 år är dimensionerande för denna typ av område och ett klimatkompenserat 100-årsregn 
beräknas för att säkerställa att området kan omhänderta genererad volym utan betydande 
skador som följd. Pågående klimatförändringar innebär en framtid med intensivare regn och 
risk för högre vattennivåer. För att dagvattensystem ska vara rätt dimensionerade även i 
framtiden görs en så kallad klimatkompensation genom att multiplicera nuvarande 
regnintensiteter med en faktor som är större än 1. I den här utredningen används ett 
påslag med en klimatfaktor 1,25 vilket medför en kapacitetsökning med 25 %. 
Dagvattenflöden har beräknats utan klimatfaktor för befintlig markanvändning. 

För indata för beräkningar av dimensionerande flöden, Tabell 4.

Tabell 4 Indata för beräkningar av dimensionerande flöden.

Parameter

Återkomsttid 10 år

Varaktighet 10 minuter

Regnintensitet utan fördröjning 228 l/s, ha

Klimatfaktor (kf) 1,25

Vid en jämförelse mellan dimensionerande flöde före och efter planerad bebyggelse kan det 
konstateras att det dimensionerande flödet för aktuellt utbredningsområde inom Finntorp 
2:238 ökar efter bebyggelse med ca 220 l/s för ett 10-årsregn och ca 440 l/s för ett 100-
årsregn, se tabell 5.

Tabell 5. Beräknade dimensionerande dagvattenflöden för nuvarande och planerad 
bebyggelse för regn med återkomsttider på 10 och 100 år och klimatfaktor 1,25. 

Dimensionerade 
flöde före bebyggelse 

(l/s)

Dimensionerade flöde 
efter bebyggelse utan 

fördröjning

(l/s)

Ökat flöde 
efter 

bebyggelse 
(l/s)

Återkomsttid AO1 AO2 AO3 Totalt AO1 AO2 AO3 Totalt

10 år 13 16 10 39 77 84 96 257 218

100 år 28 34 50 112 165 179 205 549 437

5.2 Fördröjningsbehov
För beräkningarna är kravet att avrinningen från området vid planerad bebyggelse inte ska 
överskrida dagens avrinning. Magasinsberäkningar i utredningen baseras på detta krav och 
har beräknats enligt publikation P110 med indata från Tabell 4 och

Tabell 5. För att flödet från planområdet vid ett 10-årsregn inte ska öka jämfört med flödet 
idag krävs en utjämningskapacitet på 38 m3, 41 m3 och 66 m3, totalt 145 m3, se Tabell 6.
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Tabell 6 Erforderlig fördröjningsvolym vid 10-och 100-årsregn (m3).

Område Erforderlig 
fördröjningsvolym

10-årsregn (m3)

Erforderlig 
fördröjningsvolym

100-årsregn (m3)

AO1 38 82

AO2 41 87

AO3 66 94

Totalt 145 263

5.3 Föroreningsberäkningar
Översiktliga beräkningar har utförts i databasen StormTac för föroreningkoncentrationer och 
-mängder inom området. Beräkningar är utförda för området före exploatering, efter 
exploatering utan rening, samt med föreslagen reningsåtgärd. Föroreningskoncentrationer 
är beräknade utifrån en årsmedelnederbörd på 850 mm utifrån statistik från SMHI, 
reningskrav, vattnets väg från tomt till slutrecipient samt markanvändning före och efter 
exploatering. Koncentrationerna och mängderna redovisas i tabell 7 och 8 som 
planområdets totala föroreningsbidrag till recipienten Bottnefjorden. Då recipienten är ett 
kustvatten används kategori 1M då dagvattnet rinner direkt ut i havsviken.  Utgående 
koncentrationer jämförs med framtagna riktvärden för dagvattenutsläpp 
(Riktvärdesgruppen, 2009). 

Föroreningsberäkningar har utförts i programmet Stormtac över föroreningskoncentrationer 
och -mängder före och efter planerad bebyggelse utan åtgärder samt planerad bebyggelse 
med åtgärder. Beräkningar är utförda som ett totalvärde för hela avrinningsområdet inom 
utredningsområdet, se tabell 7, 8 och 9. Koncentrationerna jämförs med framtagna 
riktvärden från Riktvärdesgruppen (Riktvärdesgruppen, 2009). 
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Tabell 7 Beräknade föroreningskoncentrationer (µg/l) i dagvatten för befintlig situation, vid 
planerad bebyggelse utan och med åtgärder. Halter som överskrider riktvärden är markerade i 
orange.

Förorening Befintlig
situation

(µg/l)

Planerad 
bebyggelse 

(µg/l)

Planerad 
bebyggelse 

med 
åtgärder
(µg/l)

Förändring 

med 

åtgärder 

(%) 

Riktvärden 
för 1M
(µg/l)

Fosfor (P) 130 160 150 5,5 160

Kväve (N) 3400 1600 1600 - 20 000

Bly (Pb) 8,5 7,1 3,6 49 8 

Koppar (Cu) 12 15 14 4,5 18

Zink (Zn) 47 54 26 52 75

Kadmium (Cd) 0,58 0,32 0,11 66 0,4

Krom (Cr) 2,1 3,6 2,8 21 10

Nickel (Ni) 1,3 4,9 2,1 57 15

Kvicksilver (Hg) 0,0064 0,013 0,010 25 0,03

Suspenderad substans (SS) 63000 33000 21000 37 40 000

Oljeindex (Olja) 180 330 200 39 400

PAH16 0,058 0,34 0,13 61 -

Benso(a)pyren (BaP) 0,0058 0,03 0,012 61 0,03

Tabell 8 Föroreningsmängder (kg/år) före exploatering samt efter föreslagen dagvattenlösning.

Förorening Befintlig 
situation
(kg/år)

Planerad bebyggelse 
 (kg/år)

Planerad bebyggelse 
med åtgärder

 (kg/år)

Fosfor (P) 0,66 0,85 0,6

Kväve (N) 18 8,3 8,3

Bly (Pb) 0,044 0,038 0,019

Koppar (Cu) 0,065 0,08 0,077

Zink (Zn) 0,24 0,29 0,14

Kadmium (Cd) 0,0030 0,0017 0,00058

Krom (Cr) 0,011 0,019 0,015

Nickel (Ni) 0,0068 0,026 0,011

Kvicksilver (Hg) 0,000033 0,000071 0,000053

Suspenderad substans (SS) 330 180 110

Oljeindex (Olja) 0,92 1,8 1,1

PAH16 0,0003 0,0018 0,00070

Benso(a)pyren (BaP) 0,00003 0,00016 0,000062

I tabell 7 och 8 går att utläsa att de föroreningsmängder och -koncentrationer som antas 
öka efter planerad byggnation är fosfor, koppar, zink, krom, nickel, kvicksilver, olja, PAH16 
och bensopyren. 
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Tabell 9 Reningsgrad för växtbädd (%).

Dagvatten-
åtgärd 

P 
(%) 

N 
(%)

Pb 
(%) 

Cu 
(%)  

Zn 
(%) 

Cd 
(%) 

Cr 
(%)

Ni 
(%)

Hg 
(%)

SS 
(%)

Olja 
(%) 

5,5 - 49 4,5 52 66 21 57 25 37 61

Ur tabell 7 och 8 går att utläsa att samtliga av de föroreningsämnen som förväntades öka 
efter exploateringen kommer att minska efter rening i biofilter. 

6 DAGVATTENANLÄGGNINGAR 

6.1 Fördröjningsmagasin för dagvattenflöden
Dagvattenmagasin inom planområdet bör utformas så att befintliga diken ej tillförs mer 
dagvatten än vad naturmarken från motsvarande område avger idag. Volymen på 
fördröjningsmagasin är beroende av storleken på det strypta utflödet samt beräknad 
tillrinning. Det strypta utflödet ska motsvara den befintliga dagvattenavrinningen vid en 
specifik regnintensitet, i detta fall regnintensiteten vid ett 10-års regn med en varaktighet på 
10 minuter. 

Detta innebär att dagvattenflödet nedströms fördröjningsmagasinet blir opåverkat efter den 
nya byggnationen, vid ett regn med en intensitet lika med eller lägre än ett 10-års regn med 
en varaktighet på 10 minuter.

Beräkningar för respektive delområde har utförts där relevanta koefficienter har använts för 
att få fram reducerade ytor samt avrinningsflöden. Två rörnätsmagasin och ett 
sprängstensmagasin är dimensionerade utifrån ett 10-årsregn med en varaktighet på 10 
minuter. Klimatfaktor på 1,25 har använts. 

Beräkningar av flöde till magasin i avrinningsområde 1 och 2 ger ett effektivt volymbehov 
på ca 80 m³ fritt vatten. Två 0,9 m djupa rörnätsmagasin, ett på respektive delområde med 
en yta på 63 m² kan anläggas för att klara fördröjningskraven. För avrinningsområde 3 är 
det effektiva volymbehovet 66 m³ fritt vatten, ett sprängstensmagasin kan anläggas med 
en area av 200 m² för att rymma den ökade dagvattenmängden. Magasinet på ritningen är 
1,3 m djupt, då behövs arean 150 m², se bifogad VA-plan.

En spolbrunn placeras på ledningen före magasinen. Spolbrunnen ska utföras med ett väl 
tilltaget sandfång, för rengöring och tömning av medföljande större partiklar. Härmed 
förlängs magasinets livstid effektivt och med många år. Spolbrunnen placeras åtkomlig för 
underhåll. 

6.2 Släckvatten
Magasinen ska anläggas med en ventil på utgående ledning. För att minimera 
föroreningsspridning ska ventilen stängas så snart som möjligt vid ett brandtillbud, så att inte 
släckvatten och eventuellt förorenat regnvatten sprider sig via ledningsnätet och till utlopp. 

6.3 Rening
Föreslagen rening i området är via ett biofilter, även kallat regnbädd/växtbädd. 
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Figur 21. Schematisk bild över växtbäddens uppbyggnad hämtad från Stormtac. 

En dagvattenledning från området ansluts till toppen av biofiltret. Detta bedöms vara möjligt 
på grund av de nivåskillnader som finns i området men kräver höjdsättning i 
projekteringsskedet. 95% av alla regn kommer renas och övriga 5 % passerar biofiltret så 
att ’first flush’ renas och regnvatten som inte får plats breddar in i en kupolbrunn och leds till 
magasin. Se bilaga VA-plan.

6.4 Servitut för dagvattenledning
De dagvattenlösningar som är presenterade innebär att servitut för ledningar behövs. 
Dagvattenledning från diket i norr är placerad på en fastighet, markerat u-område, se 
bifogad VA-plan. Befintligt dike kan behöva justeras för att lågpunkt och inlopp kan placeras 
på föreslagen plats. 

6.5 Grundvatten
I tillfartsvägen ska perkolationsbrunnar anläggas med gallerbetäckning, 
perkolationsbrunnar förhindrar att marken urvattnas. En perkolationsbrunn per tomtyta 
föreslås anläggas för att uppnå infiltration av dagvatten och motverka att grundvattennivån 
sänks, detta ska utredas närmare i detaljprojektering inför anläggning. 

6.6 Diken
Diken finns längst planområdets östra, norra och västra sida. Vid platsbesök syntes att det 
fanns mycket vegetation i diken. Dessa kan i framtiden behöva rensas för att säkerställa att 
de fyller sin funktion, att avgränsa vatten från skogen till planområdet. Vegetation i diken 
renar dagvatten genom att partiklar fastnar på växtlighet, dock får det inte bli för mycket 
växtlighet så att dagvattnet inte kan rinna vidare. Framtida rensning av diken behöver ske i 
samråd med länsstyrelsen eftersom diken runt planområdet omfattas av biotopskydd. 

7 VATTEN OCH SPILLVATTEN

7.1 Dricksvatten
Området, norra och södra delen, ansluts till kommunalt dricksvatten. Anslutningspunkt för 
vatten ligger i Munkebergsgatan, se VA-plan. Vattenbehovet för den norra delen av 
planområdet beräknas enligt VAV P83 och den planerade bebyggelsen räknas bestå av 14 st 
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bostäder i form av villor/parhus. Det maximalt dimensionerande flödet för norra området 
bedöms vara 1,75 l/s, enligt P83 qdim1 och Figur 7.2.2:1, oaktat brandpostuttag om det 
tillkommer.

För verksamhetslokalen beräknas att det maximalt kommer att vistas 30 personer samtidigt 
i lokalen. Enligt uppgift beräknas vattenförbrukningen att uppgå till 80 l/dygn och person, 
därmed 2400 l/dygn för hela lokalen. 

Marknivån vid förbindelsepunkten är 15 meter över havet och vattentrycket vid 
förbindelsepunkt är inte känt. Högsta marknivån i detaljplaneområdet är 24 m. ö. h. och 
högsta tappställe antas därmed vara på 29 m.ö.h. Det innebär att trycket i högsta 
tappstället är ca 15,5 m.v.p. lägre än vid förbindelsepunkt. 

7.2 Spillvatten
Området, norra och södra delen, ansluts till kommunalt spillvatten. Anslutningspunkt för 
spillvatten ligger i Munkebergsgatan. Spillvattenavrinningen för den norra delen av 
planområdet beräknas enligt VAV P110 och det maximalt dimensionerande flödet för norra 
området bedöms vara 3,5 l/s.

8 SKYFALLSCENARIO VID 100-ÅRSREGN
Planområdet Finntorp 2:324 är beläget i en dal mellan flera bergstoppar. Vid ett 
skyfallsscenario kommer därför vatten att rinna ner från bergen mot planområdet. För att 
nya byggnader inte ska skadas måste höjdsättning på fastigheten ske med fall från byggnader 
och naturliga vattenvägar som flyttas måste tas hänsyn till. 

Vid nederbörd med hög intensitet som skyfall kommer föreslagna dagvattenanläggningar 
inte kunna fördröja regnvattnet utan det avrinner istället ytligt och kan potentiellt orsaka 
marköversvämningar med stora skador på byggnader och annan känslig infrastruktur. För 
att minimera risken för översvämningar är det viktigt att inte skapa instängda områden 
samt att höjdsätta marknivån så att avrinning och fördröjning sker på ytor där ingen skada 
sker.

I tabell 5 visas vilka flöden som rinner genom planområdet och hur byggnation påverkar 
mängden vatten som kommer att ansamlas vid lågpunkterna. En del av vattnet fördröjs i de 
anläggningar som tidigare beskrivits i denna utredning. Övrigt vatten, ca 42 m³ respektive 
47 m³ och 28 m³ inklusive klimatfaktor tillkommer och kommer påverka områdena 
nedströms. Se figur 22.
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Figur 22: Bild hämtad från Scalgo, här visas befintlig situation innan exploatering av 
planområdet. 

Vatten kommer samlas vid korsningen (väg 174/ Bärbydalsgatan) och ytterligare fylla diken 
längs vägen. Trumman under vägen antas redan nått sin maxkapacitet och därmed kommer 
inte det tillkommande vattnet att påverka marken på andra sidan om väg 174 nämnvärt. 

Figur 23: Bild på område som översvämmas vid ett 100-årsregn och dit tillkommande och dit 
tillkommande vatten från planområdet rinner. 

Från kartunderlag och platsbesök har bedömning gjorts att förrådsbyggnaden som tillhör 
kyrkan inte kommer att påverkas vid ett 100-årsregn. I figur 25 visar den gula linjen att 
huset är beläget högre än väg 174. De kvarstående 117 m³ vatten som tillkommer vid ett 
100-årsregn kommer förmodligen få plats i diken runt Bärbydalsgatan utan att skada 
människors hälsa eller miljön. Detta ska dock utredas och säkerställas när höjder är kända i 
detaljprojekteringsskedet. 
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